2. « Ad eorum quoque officium spectabit, præsertim ubi non adest particularis magister chori, curare ut intra chorum nulla fiant colloquia, nec sint qui risu aliove incomposito seu minus modesto actu rem divinam turbent, non qui cum cæterorum scandalo dormiant, litteras aut alias scripturas legant, sed nec libros aut ipsum breviarium aut diurnum in manibus habeant, ut ex illis privatim horas aut orationes recitent, sed illas alta voce una cum choro dicant aut cantent et ad id librum habere permittantur. » (*Cærem. episc.*)

Le troisième synode de Bénévent, tenu en 1688 par le cardinal Orsini, règle ainsi la manière de faire l'office divin à la métropole :

In dominicis festisque semiduplicibus, hymnus *Te Deum*, laudes et vespere cantantur, et in eisdem dominicis diebus, symbolum S. Athanasii cum dici debet, necnon et tertia cum cantu persolvuntur.

In festis duplicibus, matutinum, laudes et vespere canuntur, quod etiam fit infra octavas Paschæ Resurrectionis et Pentecostes, et etiam tertia in omnibus duplicibus de præcepto.

In festis vero primæ classis, si demas sextam et nonam, omnes aliæ horæ etiam cum cantu celebrantur.

Martyrologium canitur quotidie.

Completorium omnibus sacrosanctæ quadragesimæ diebus, præter festivitates prædictas, cum cantu persolvitur.

Officium B. Mariæ et defunctorum, psalmi pœnitentiales et graduales, diebus breviarii præscriptis, recitantur.

Missarum solemnia, diacono et subdiacono ministrantibus, quotidie, hora in missalis rubricis, tit. XV, præscripta, celebrantur. Et quando bis vel ter eadem missarum solemnia in eisdem rubricis celebranda præscribuntur, consimili solemniori ritu et apparatu persolvuntur.

10. Les « messes solennelles » ou conventuelles sont celles qui se chantent chaque jour à l'intention des bienfaiteurs¹. Elles comportent diacre et sous-diacre, que l'officiant soit chanoine ou bénéficiaire. A partir du semi-double et au-dessous, on peut à la rigueur se dispenser des ministres.

11. « Anniversaires pour les défunts, leur nombre. » Il s'agit de fondations qui doivent être remplies annuellement aux jours indiqués par le testateur.

12. « Messes basses, acquittement. » Observer à cet égard les constitutions d'Urbain VIII et de Benoît XIV².

13. « Fêtes propres » à l'église, telles que la dédicace, d'un saint dont on aurait le corps ou les reliques insignes, du titulaire, etc.

14. « Offices propres. » On les imprime à part, après qu'ils ont

1. « Canonicos teneri quotidie ad celebrationem missæ conventualis, non obstante quacumque consuetudine contraria. » (S. C. C., 16 nov. 1652.) « Anniversariorum celebratione non satisfacere celebrationi missæ conventualis. » (S. C. C., 9 juill. 1644). — « Oratorem, non obstante allegata consuetudine et quod in fundatione non habeat onus celebrandi et applicandi sacrificium, non posse diebus quibus per turnum juxta tabellam ecclesiæ, missas celebrat, applicare sacrificium pro sibi elargientibus eleemosynam. » (S. C. C., 26 avr. 1653.)